
 

Decreto Dirigenziale n. 132 del 07/05/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  CAP. 7870. FONDO NAZIONALE PER LE NON AUTOSUFFICIENZE 2017. RIPARTO E

IMP_EGNO A FAVORE DEGLI AMBITI TERRITORIALI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  21 Maggio 2018



IL DIRIGENTE

PREMESSO 
a. che l'articolo 1, comma 1264, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 “Disposizioni per la formazione del

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)”, al fine di garantire l'attuazione dei livelli
essenziali  delle  prestazioni  assistenziali  da  garantire  su  tutto  il  territorio  nazionale  con  riguardo  alle
persone non autosufficienti,  istituisce presso il  Ministero della solidarietà sociale un fondo denominato
Fondo per le Non Autosufficienze;

b. che con  D.P.C.M.  del  27/11/2017 pubblicato  sulla  G.U.  n.  33 del  09/02/18,  sono state  ripartite  tra  le
Regioni le risorse del Fondo per le Non Autosufficienze per l'anno 2017, per un ammontare complessivo di
463,6 milioni di euro; 

c. la dotazione finanziaria del FNA 2017 si avvale del cofinanziamento delle Regioni e nella Tabella 2 del
predetto Decreto é indicata la dotazione della Regione Campania , composta da   euro 37.236.700,00 di
FNA 2017 e da euro  4.895.000,00o a carico del Fondo Regionale per un totale di euro 42.131.700,00; 

d. la L.R. 11/2007 “Legge per la dignità e la cittadinanza sociale. Attuazione della legge 8 novembre 2000, n.
328”  la Regione Campania ha dato attuazione alla potestà legislativa regionale in materia di  politiche
sociali, prevista dall’art. 118 della Costituzione;

e. con D.G.R.C. n. 869 del 29/12/2015 è stato approvato il  III  Piano Sociale Regionale, che individua gli
assegni  di  cura  come  "opzione  strategica"  della  programmazione  triennale  per  le  persone  non
autosufficienti  e  come modalità  di  compartecipazione  dei  Comuni  agli  interventi  sociosanitari  di  "Cure
Domiciliari"; 

CONSIDERATO che
f. il D.P.C.M. del 27/11/2017, richiamando quanto già definito agli art. 2 e 3 del D.M. del 26/9/2016 di riparto

del FNA 2016, prevede che le risorse del FNA 2017: 
 siano destinate al rafforzamento del sistema sociosanitario integrato per l'accesso, la valutazione e la

presa in carico delle persone non autosufficienti, nonché l'incremento dell'assistenza domiciliare anche
con trasferimenti monetari per l'acquisto di servizi domiciliari o per la fornitura degli stessi da parte dei
familiari;

 siano vincolate, per una quota non inferore al 50% del totale assegnato, alla erogazione di interventi
per persone in condizione di disabilità gravissima, come definite all'art. 3 del D.M. 26/09/2016; 

g. con D.D. n. 261 del 18/07/2016 la Regione ha approvato un Programma Regionale di Assegni di Cura per
disabili gravissimi e gravi;  

h. con D.D. n. 184 del 24/11/16 sono state programmate le risorse del FNA 2016 destinandole all'attuazione
del D.D. 261/2016 e con successivi D.D. n. 188 del 29/11/16 e n. 214 del 22/12/16 ne é stata disposta la
liquidazione a favore degli Ambiti Territoriali per un totale di euro 33.072.000,00; 

i. in data 19/4/2018 si è svolto un incontro di concertazione sulle modalità di programmazione del FNA 2017
con le principali  associazioni  di  tutela delle  persone con disabilità e si é convenuto sulla necessità di
riformulare i criteri e le modalità di accesso agli assegni di cura;

j. nel corso del su richiamato incontro si è convenuto, altresì, di garantire la prosecuzione del Programma
Regionale per le persone con disabilità gravissima valutate dalle UVI erogando una quota pari al 50% del
FNA 2017, stabilendo, nel contempo, un valore per gli assegni di cura pari ad euro 1.200 mensili per tutti i
benficiari;

PRESO ATTO
k. del fabbisogno registato dagli Ambiti territoriali a seguito delle valutazioni effettuate dalle UVI, in attuazione

del D.D. 261/2016, che individua 2.196 disabili gravissimi sul totale di 2.558 non autosufficienti ammessi
agli assegni di cura ed inclusi nei progetti di Ambito; 

l. del monitoraggio per gli assegni di cura finanziati con il FNA 2016, pervenuto da 49 Ambiti su 59, che rileva
1.953  disabili  gravissimi a fronte di  144 gravi  per un totale di  2.097 non autosufficienti beneficiari del
fondo; 

m. della Sentenza del TAR Campania n. 5768/2017 che implica la parziale rettifica del  D.D. n. 261/2016
disponendo la parità di diritto di accesso agli assegni di cura per tutte le persone con gravissima disabilità
senza prevedere quote di finanziamento riservate alle persone affette da particolari patologie;

n. dell'esito dell'incontro di concertazione svolto con le associazioni di tutela delle persone con disabilità;   

RILEVATO       
o. che la Direzione Generale Risorse Finanziarie ha comunicato il 15.3.2018 l'avvenuto accredito delle risorse

del FNA 2017;
p. che con D.D. n. 66 del 20/03/2018 si è proceduto  in ottemperanza agli artt. 52-59 del Dlgs. 118/2011 e

s.m.i., ad accertare ed incassare la somma di  euro 37.236.700,00  derivante dall'assegnazione del FNA

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  21 Maggio 2018



2017, ascrivendola nel capitolo di entrata 1230 correlato al capitolo di spesa 7870; 

RITENUTO pertanto
q. di dover garantire la prosecuzione del Programma Regionale di Assegni di Cura a favore delle persone con

disabilità gravissima valutate dalle UVI erogando una quota pari  al 50% del FNA 2017;
r. di dover prevedere,  nelle more di una ridefinizione dei criteri e delle modalità di accesso, un valore per gli

assegni di cura pari ad euro 1.200 mensili per tutti i benficiari; 
s. di  dover  dare  esecuzione  alla  Sentenza   del  TAR Campania n.  5768/2017,  disponendo  la  parità   di

accesso agli  assegni di  cura per tutte le persone con disabilità gravissima, senza prevedere quote di
finanziamento riservate alle persone affette da particolari patologie; 

t. di dover ripartire a favore dei Comuni Capofila / Consorzi degli Ambiti Territoriali l'importo complessivo di
euro 21.065.850,00 di cui euro 18.618.350,00,  pari al 50% del FNA 2017 ed euro 2.447.500,00, pari al
50% del Fondo Regionale, quale quota di cofinanziamento, secondo i medesimi criteri di riparto nazionale,
così come contenuto nell'Allegato A parte integrante e sostanziale del presente atto;

u. di dover impegnare la somma complessiva di euro 21.065.850,00 di cui euro 18.618.350,00, pari al 50%
del FNA 2017 ed euro 2.447.500,00, pari al 50% del Fondo Regionale, quale quota di cofinanziamento, a
favore dei Comuni Capofila / Consorzi degli Ambiti Territoriali, a valere sulle risorse in conto competenza
del cap. 7870 del Bilancio Gestionale 2018 che presenta sufficiente disponibilità, come da Allegato B
parte integrante e sostanziale del presente atto; 

v. di dover rinviare a successivi atti il riparto, l'impegno e la liquidazione della somma restante del FNA 2017
e del Fondo Regionale, quale quota di cofinanziamento, in favore dei Comuni capofila / Consorzi degli
Ambiti Territoriali, anche in considerazione di una ridefinizione dei criteri  e delle modalità di accesso, a
seguito della concertazione con le Associazioni di tutela delle persone con disabilità; 

 VISTI
a. la normativa, nonché le deliberazioni ed i decreti dirigenziali indicati in premesso;
b. la legge regionale n. 7 del 30 aprile 2002;
c. il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011;
d. il D.P.C.M. 28 dicembre 2011;
e. il D.Lgs 126 del 10 agosto 2014;
f. la D.G.R. n. 210 del 18/04/2017 che dispone, tra gli altri, il conferimento dell'incarico alla dott.ssa Fortunata

Caragliano di Direttore Generale per le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie;
g. il  D.P.G.R.  n.  65  del  28/04/2017  di  conferimento   dell’incarico  alla  dott.ssa  Fortunata  Caragliano  di

Direttore Generale per le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie;
h. la L.R. n. 37 del 05 dicembre 2017 – Principi e strumenti della programmazione ai fini dell'ordinamento

contabile regionale; 
i. la L.R. n. 38 del 29 dicembre 2017 - Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione per il triennio

2018 - 2020 della Regione Campania - Legge di stabilità 2018;
j. la L.R. n. 39 del 29 dicembre 2017 - Bilancio di  previsione finanziario per il triennio 2018 -2020 della

Regione Campania;
k. la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  11  del  16-01-2018  -  Approvazione  del  Documento  tecnico  di

accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2018-2020 e del Bilancio Gestionale
2018 – 2020;

 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli uffici dello Staff 91 della Direzione Generale per le Politiche sociali e
socio-sanitarie, nonché dall’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente della medesima Direzione

DECRETA

per quanto esposto in narrativa che s’intende qui integralmente riportato di:

1. di destinare una quota pari  al 50% del FNA 2017 alla prosecuzione del Programma Regionale di Assegni
di Cura a favore delle persone con disabilità gravissima valutate dalle UVI;

2. di  prevedere,   nelle more di  una ridefinizione dei  criteri  e delle modalità di  accesso, un valore per gli
assegni di cura pari ad euro 1.200 mensili per tutti i benficiari; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  21 Maggio 2018



3. di dare esecuzione alla Sentenza  del TAR Campania n. 5768/2017, disponendo la parità  di accesso agli
assegni di cura per tutte le persone con disabilità gravissima, senza prevedere quote di finanziamento
riservate alle persone affette da particolari patologie;  

 
4. di ripartire a favore dei Comuni Capofila / Consorzi degli Ambiti Territoriali l'importo complessivo di euro

21.065.850,00 di cui euro 18.618.350,00, pari al 50% del FNA 2017 ed euro 2.447.500,00, pari al 50% del
Fondo Regionale di cofinanziamento secondo i medesimi criteri di riparto nazionale, così come contenuto
nell'Allegato A parte integrante e sostanziale del presente atto;

5. di  impegnare la somma complessiva di  euro 21.065.850,00 di cui euro  18.618.350,00,  pari al 50% del
FNA 2017 ed  euro 2.447.500,00, pari al 50% del Fondo Regionale, quale quota di cofinanziamento, a
favore dei Comuni Capofila / Consorzi degli Ambiti Territoriali, a valere sulle risorse in conto competenza
del cap. 7870 del Bilancio Gestionale 2018 che presenta sufficiente disponibilità, come da Allegato B
parte integrante e sostanziale del presente atto; 

6. di attestare che le somme impegnate a favore dei Comuni Capofila/ Consorzi degli Ambiti Territoriali sono
risorse  vincolate  con  specifica  destinazione  relative  all'assegnazione  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle
Politiche Sociali, regolarmente accertate sul capitolo di entrata 1230 del bilancio gestionale 2018, con D.D.
n. 66 del 20/03/2018;

7. di  attestare,  ai  fini  dell'impegno,  che  sono  maturati  i  requisiti  di  liquidabilità  ed  esigibilità  nel  corso
dell'esercizio finanziario 2018, in ossequio al principio contabile della competenza finanziaria rafforzata
(D.Lgs 118/2011);

    
8. di  stabilire ai  fini  dell’applicazione  del  principio  di  competenza  economica  che  l’impegno  di  cui  al

precedente punto presenta la seguente competenza economica “01/01/2018 – 31/12/2018”;

9. di indicare, ai sensi del D.lgs. n. 118/11, le seguenti transazioni elementari:

Capitol
o

Missi
one

Progra
mma

Titol
o

Macr
oaggr
egato

V livello piano
dei conti

Cofog
Cod.
ue

Ricorr
enti

Per. Sanità Importo da impegnare 

7870 12 1207 1 104
1.04.01.02.003
1.04.01.02.018

10.9 8 3 3 21.065.850,00 

10. di rinviare a successivi atti il riparto, l'impegno e la liquidazione della somma restante del FNA 2017 e del
Fondo Regionale di  cofinanziamento in favore dei  Comuni  capofila /  Consorzi  degli  Ambiti  Territoriali,
anche  in  considerazione  di  una  ridefinizione  dei  criteri  e  delle  modalità  di  accesso,  a  seguito  della
concertazione con le Associazioni di tutela delle persone con disabilità,   

11. di inviare copia del presente atto: 
-    allo STAFF Funzioni di supporto tecnico-operativo – Gestione e coordinamento dei procedimenti di spesa e

del riconoscimento dei debiti fuori bilancio (50 13 93); 
-     alla Segreteria di Giunta - Registrazione Atti Monocratici - Archiviazione Decreti  Dirigenziali;
- al B.U.R.C. Per la pubblicazione;
- all'Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente / Regione Casa di

Vetro del sito istituzionale ai sensi dell'art. 5 della L.R. n. 23/ 2017. 

Napoli, …........... Il Direttore Generale

Dott.ssa Fortunata Caragliano

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  21 Maggio 2018


	BURC n. 36 del  21 Maggio 2018

